
 
 Originale 

 
COMUNE DI SETTIMO VITTONE 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 20 
 

OGGETTO :  
 
PROTEZIONE CIVILE - Approvazione del Regolamento Intercomunale per la 
Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile, del Regolamento 
Intercomunale per il Volontariato di Protezione Civile e del Piano di Emergenza 
Intercomunale.           
 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato, per determinazione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di Prima 
convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Noro Sabrina - Presidente Sì 
Noro Livia - Vice Sindaco Sì 
Bringhen Luca - Consigliere Sì 
Peretto Ivo - Consigliere Sì 
Cagnino Ezio - Consigliere Sì 
Giovanetto Adriano - Consigliere Sì 
Maffeis Massimo - Consigliere Sì 
Fontan Tessaur Marina - Consigliere Sì 
Gabriele Domenico - Consigliere Sì 
Franchino Simone - Consigliere No 
Salaris Costantino - Consigliere No 
            
            
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il Sindaco. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. COSTANTINO DR. GIUSEPPE. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



CC n. 20/2019 
OGGETTO : PROTEZIONE CIVILE - Approvazione del Regolamento Intercomunale per la 
Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile, del Regolamento Intercomunale 
per il Volontariato di Protezione Civile e del Piano di Emergenza Intercomunale.           
      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  

che nell’ambito della pianificazione della gestione dell’emergenza, i Comuni sono tenuti a dotarsi del 
Piano di Emergenza che regoli le procedure, le attività di monitoraggio e di assistenza alla 
popolazione da attuarsi in situazioni di emergenza, nonché le attività di prevenzione dei rischi 
insistenti sul territorio di competenza; 

che, allo scopo di definire e di ottimizzare gli interventi in caso di eventi calamitosi e di intraprendere 
attività di prevenzione in relazione alle differenti ipotesi di rischio è necessario regolamentare la 
disciplina, la costituzione ed il funzionamento degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile e 
delle attività del volontariato di Protezione Civile; 

che in data 12 dicembre 2014 è stato firmato l’Atto costitutivo dell’Unione Montana Mombarone a cui 
tutti i Comuni hanno delegato la funzione ‘attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione 
civile e di coordinamento dei primi soccorsi’; 

che in data 10 ottobre 2017 è stata deliberata, con D.G.U. n. 17, l’approvazione del Tavolo Tecnico 
per la Pianificazione di emergenza intercomunale e l’elenco dei Componenti comunali del Tavolo 
Tecnico; 

RILEVATO  

che, il Piano è stato elaborato con preciso e stretto riferimento alla realtà locale, prescindendo da 
regolamentazioni tese a privilegiare i soli aspetti formali.  

CONSIDERATO  

che, a seguito di formale incarico professionale all’Arch. Gianfranco Messina, è stato predisposto il 
Piano di Emergenza Intercomunale costituito da una parte generale contenente precisazioni sui rischi 
che si possono verificare e sulle modalità di prevenzione dei medesimi, ed una parte operativa in cui 
vengono delineati i caratteri generali del territorio, gli scenari di rischio idrogeologico e idraulico e 
antropico-tecnologico, le procedure operative, la modulistica da impiegare in emergenza, le cartografie 
e una rubrica con indirizzi e contatti telefonici. 

VISTA il D.lgs. 01/2018, ‘Codice della Protezione Civile’; 

VISTO l’art. 72 della Legge regionale n. 44/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R; 

VISTO il D.P.G.R. 23/07/2012, n. 5/R, ‘Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. 
Abrogazione del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.’; 

VISTA la D.G.R 30/07/2018 n. 59-7320, 'D.lgs. 01/2018. Approvazione del nuovo disciplinare 
riguardante 'Il Sistema di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile'. 
Modifica alla DGR 30/07/2007, n. 46-6578'; 

VISTE le Linee guida per la redazione dei Piani Comunali di Protezione Civile pubblicate dalla 
Regione Piemonte nell’anno 2004; 



RILEVATO che, il Piano di Emergenza Comunale, è redatto in conformità alle disposizioni 
legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia, risultando meritevoli di approvazione; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sulla proposta dal Responsabile del Servizio competente ai 
sensi del 1° comma dell’art. 49 del D Lgs. N° 267 del 18 Agosto 2000; 
 
CON la seguente votazione avvenuta in forma palese: 

 
Presenti n.: 9, Favorevoli n.: 9, Astenuti n.: /, Contrari  n.: /; 

 
DELIBERA 

 
di approvare: 

 il Regolamento Intercomunale per la Disciplina degli Organi e delle Strutture di 
Protezione Civile; 

 il Regolamento Comunale per il Volontariato di Protezione Civile; 
 il Piano di Emergenza Intercomunale costituito da: 

◦ una Parte Generale che affronta gli argomenti inerenti alla programmazione e alla 
pianificazione da condurre in situazioni ordinarie; 

◦ una Parte Operativa contenente gli strumenti per la gestione delle emergenze. 
 

Inoltre, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con la seguente 
successiva votazione:  n. 9 presenti, n. 9 votanti, n. 9 voti favorevoli, astenuti: / contrari: /;  
  

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n° 
267 / 2000. 

========== 
 
Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
 
Settimo Vittone, li 29 aprile 2019 

 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Mangaretto Geom. Elena 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
    

______________________ ______________________ 
 

 
********************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 07/05/2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 

N° 267 del 18 Agosto 2000. 

 
Lì, 07/05/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________ 
 

********************************************************************** 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 29-apr-2019 
 

| x |  in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134 comma 3 del D. 

Lgs. N° 267 del 18 Agosto 2000) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Lì, 29-apr-2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 ______________________ 

 
 

********************************************************************** 
 
 
 
 

 
 
 


